
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.925.652/0001-00CNPJ: (48) 3265-0195

88240-000 - São João Batista

Telefone:
PRACA DEPUTADO WALTER VICENTE GOMES, 89 - CENTROEndereço:

Nr.:   5/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

16/2023

01/03/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

17/03/2023
Pregão eletrônico
5/2023 - PE
16/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, PARA AS UNIDADES ESCOLARES DE SÃO JOÃO BATISTA PARA
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE,
ATENDENDO A LEI Nº. 11.947/2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 026 DE 17 DE
JUNHO DE 2013, DESTINADO AOS ALUNOS MATRICULADOS REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.

Participante: FACILITA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 AIPIM OU MANDIOCA DESCASCADO HIGIENIZADO E CONGELADO,

DE PRI
1.000,0 KG 8,26 8.260,00

3 BANANA CATURRA / EM PENCAS, A GRANEL, DE PRIMEIRA, 6.000,0 KG 4,57 27.420,00

5 BRÓCOLIS CHINÊS / DE PRIMEIRA, IN NATURA, TALOS VERDES, FIRM 1.200,0 UN 6,19 7.428,00

7 CHUCHU / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, COR VERDE, FIRME 4.000,0 KG 4,64 18.560,00

12 GOIABA / COR VERMELHA, TIPO MESA, FRESCA, COM ASPECTO,
COR,

1.500,0 KG 5,75 8.625,00

14 LARANJA PÊRA/ A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO

16.000, KG 3,35 53.600,00

15 MAÇÃ GALA OU FUJI GRADA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, I 16.000, KG 9,35 149.600,00

20 REPOLHO GRADO / DE PRIMEIRA, IN NATURA, PESANDO 1,5KG A
2KG

2.000,0 UN 3,75 7.500,00

21 TOMATE / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENT 6.500,0 KG 4,95 32.175,00

23 AMIDO DE MILHO. DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS
PR

150,000 KG 7,78 1.167,00

31 ÓLEO DE SOJA REFINADO. SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO
ADEQUAD

3.500,0 UN 7,03 24.605,00

32 OVO DE GALINHA TIPO DE GRANJA / TAMANHO EXTRA GRANDE,
BRANCO

6.000,0 DZ 10,10 60.600,00

33 POLVILHO AZEDO / PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE RAÍZES LIMPAS 200,000 KG 10,70 2.140,00

Total do Participante: 401.680,00

Participante: MARCIANE REGINA FREITAS DA SILVA

2 ARROZ POLIDO / TIPO 1, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE
90%

2.000,0 KG 4,12 8.240,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 BATATA INGLESA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,

APRESENTA
10.000, KG 5,42 54.200,00

6 CEBOLA DE CABEÇA GRADA/A GRANEL, DE QUALIDADE. 5.000,0 KG 5,88 29.400,00

8 COLORÍFICO / PRODUTO CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE FUBÁ 400,000 KG 9,97 3.988,00

13 LARANJA LIMA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTAND 6.000,0 KG 5,44 32.640,00

16 MAMÃO FORMOSA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO 1.500,0 KG 10,19 15.285,00

17 MANJERICÃO / DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA,
APRESENTANDO

300,000 MAÇO 4,18 1.254,00

18 MELANCIA/ A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO 10.000, KG 3,44 34.400,00

19 POLVILHO DOCE / PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE RAÍZES LIMPAS 200,000 KG 11,49 2.298,00

24 FARINHA DE MILHO MÉDIA AMARELA / PRODUTO OBTIDO PELA
LIGEIRA

2.500,0 KG 4,82 12.050,00

25 FEIJÃO CLASSE PRETO GRUPO 1 TIPO 1 / DE QUALIDADE, CONSTITUÍ 800,000 KG 7,60 6.080,00

26 FEIJÃO CLASSE VERMELHO GRUPO 1 TIPO 1 / DE QUALIDADE,
CONSTI

600,000 KG 10,80 6.480,00

27 FERMENTO EM PÓ QUÍMICO / PRODUTO FORMADO POR S 900,000 UN 4,02 3.618,00

28 MACARRÃO COM OVOS TIPO ALETRIA/CABELO DE ANJO/NINHO. 1.200,0 KG 10,78 12.936,00

29 MACARRÃO SEM GLÚTEN, SEM OVOS DE ARROZ OU MILHO TIPO
PARAFUS

150,000 KG 8,83 1.324,50

30 MACARRÃO TIPO GRAVATA SEM OVOS / SUBMETIDO AO PROCESSO
DE SE

2.800,0 KG 10,49 29.372,00

34 REQUEIJÃO CREMOSO ZERO LACTOSE / Massa coalhada para dietas
com restrição de lactose (leite pasteurizado e padronizado, cloreto
de sódio, fermento lácteo, enzima lactase, cloreto de cálcio e
coalho), manteiga, caseína ao coalho, cloreto de sódio (sal),
estabilizantes citrato de sódio, tripolifosfato de potássio, polifosfato
de sódio, pirofosfato tetrassódico, pirofosfato ácido de sódio e
pirofosfato tetrapotássico, regulador de acidez ácido cítrico e
conservador ácido sórbico. Embalagem com identificação do
produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos
oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIE) e data de
validade na embalagem. Validade mínima de 50 (cinqüenta) dias, a
contar da data de entrega. Embalagem 180 gramas. Produto sujeito
a verificação no ato da entrega.

200,000 und 10,30 2.060,00

Total do Participante: 255.625,50

Participante: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

10 FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA, COM PREDOMINÂNCIA PROTÉICA
DE C

300,000 LT 18,98 5.694,00

11 FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, COM PREDOMINÂNCIA
PROTÉICA D

700,000 LT 18,74 13.118,00

Total do Participante: 18.812,00

Total Geral: 676.117,50



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

17 de Março de 2023São João Batista,

WILLIAN MAFESSOLLI


